[10] *Utrum deinde manifesta an dubia praecipies? Non desiderant manifesta monitorem, praecipienti dubia non creditur; supervacuum est ergo praecipere. Id adeo sic disce: si id mones quod obscurum est et ambiguum, probationibus adiuvandam erit; si probaturus es, illa per quae probas plus valent satisque per se sunt.*

(94.11) « Ainsi, fais pour qu'irite, ami [leurs jours de fête ?]  
Aussi le compagnon ! ».

« Pourquoi ? ».

« C'est ça... l'option. ».

Tout cet enseignement me vient de la section 17610  
De la philosophie concernant la justice :  
On voit, cette vertu... en soi au frontispice  
Est digne d'être aimée, voulue, sans peur ni gain  
Qui nous y induirait [pas de petit béguin  
Pour cette institution ; l'amour est de rigueur] 17615  
Et qui recherche en elle un flux hors de vigueur  
Est tout... sauf homme épris de justice à scander.  
Quand j'ai déjà compris, que je suis persuadé,  
Pourquoi de tels préceptes ? qui sait n'a qu'en faire ;  
Or, à qui en fait fi ? c'est trop peu [vu sa sphère], 17620  
Étant donné qu'il faut lui enseigner aussi  
La raison des idées, ce qui s'y associe. 17622

[11] 'Sic amico utere, sic cive, sic socio.' 'Quare?' 'Quia iustum est.' *Omnia ista mihi de iustitia locus tradit: illic invenio aequitatem per se expetendam, nec metu nos ad illam cogi nec mercede conduci, non esse iustum cui quidquam in hac virtute placet praeter ipsam. Hoc cum persuasi mihi et peribibi, quid ista praecepta proficiunt quae eruditum docent? praecepta dare scienti supervacuum est, nescienti parum; audire enim debet non tantum quid sibi praecipiat sed etiam quare.*

(94.12) Donc, pour qui ces préceptes sont-ils d'importance ?

À qui voit clair... mal, bien ? à qui, en leur présence,  
Est inepte à juger, ne sachant distinguer ? 17625

Pour le premier, ton **aide** [*– au plus – va l'intriguer,  
Car elle*] est inutile et contrarie les dires  
Écoutés d'autres **sources** venues l'engourdir,  
Obstruer ses oreilles ; qui voit ce qu'il faut,  
Sait comment se tenir [*montant à l'échafaud ?*] 17630  
Qu'il s'agisse des **buts** en rênes des recherches,  
Ou d'écueils à obvier en lacs [*au bout des perches ?*].

En conclusion tu **peux** rayer à ton profit  
Cette entière **section** de la philosophie. 17634

[12] *Utrum, inquam, veras opiniones habenti de bonis malisque sunt necessaria an non habenti? Qui non habet nihil a te adiuvabitur, aures eius contraria monitionibus tuis fama possedit; qui habet exactum iudicium de fugiendis petendisque scit <quid> sibi faciendum sit etiam te tacente. Tota ergo pars ista philosophiae summoveri potest.*

\*\*\*

(94.13) Nous errons pour deux **causes** : voyons tout d'abord ; 17635

– Une perversité que notre esprit phosphore  
Au gré de **convictions** pernicieuses, sinon  
– *L'âme* encline à l'**erreur** sans suivre *ses* canons...  
Fluctue aux **apparences**, très bientôt... se ruine.

Alors, soignons *l'esprit* souffrant [*lorsqu'il s'obstine*] 17640

Et ôtons-lui *ses vices* ; s'il *en* est exempt,  
Mais qu'il *u* est enclin, prenons dès à présent  
Le contrôle sur lui !

Les règles de sagesse  
Ont l'un et l'autre effet ; donc toutes ces finesses  
Enseignées sont stériles, ne servent à rien. 17645

[13] *Duo sunt propter quae delinquimus: aut inest animo pravis opinionibus malitia contracta aut, etiam si non est falsis occupatus, ad falsa proclivis est et cito specie quo non oportet trahente corrumpitur. Itaque debemus aut percurrere mentem aegram et vitiis liberare aut vacantem quidem sed ad peiora pronam praeoccupare. Utrumque decreta philosophiae faciunt; ergo tale praecipendi genus nil agit.*

(94.14) Mais impartir des **lois** à tout est... galérien,  
La tâche est trop savante : une pour l'acheteur,  
Une pour le marchand, une à l'agriculteur,  
Aussi au courtisan, même pour l'amitié  
Parmi les pairs, **sinon** envers [*les émeutiers ?*] 17650  
*Vieux routiers ? vraiment qui !*] les humbles subalternes.

[14] *Praeterea si praecepta singulis damus, incomprehensibile opus est; alia enim dare debemus feneranti, alia colenti agrum, alia negotianti, alia regum amicitias sequenti, alia pares, alia inferiores amatur.*

(94.15) En la vie conjugale [*avec l'hydre de Lerne ?  
À siffler le Sauternes ?*], on distingue – il le faut  
Dans cet enseignement – l'épouse [*en porte à faux,*

*Trois fois mère, eneor-?*] vierge avant la nuit de noces, 17655  
 Et celle pré-mariée [*ou aux mœurs de Lesbos-?*]  
 Aussi [*n'golo n'golo sous couette ou édredon*]  
 Vivre avec une riche, une sans dot [*ni dons-?*].  
 N'est-il de différence – à ton goût – entre femmes  
 Ou stériles, fécondes, mûres [*Notre-Dame-?*], 17660  
 Au cœur de l'âge ingrat, belle-doche ou maman ?  
 N'allons pas embrasser tous les cas du moment  
 [*Plus les conjecturaux*] puisque chacun requiert  
 Un traitement spécial [*boutiquière-? banquière-?*];  
 Or la philosophie aux normes abrégées, 17665  
 Vu sa vision globale... inclut tout à jauger. 17666

[15] *In matrimonio praecipies quomodo vivat cum uxore aliquis quam virginem duxit, quomodo cum ea quae alicuius ante matrimonium experta est, quemadmodum cum locuplete, quemadmodum cum indotata. An non putas aliquid esse discriminis inter sterilem et fecundam, inter proveciorem et puellam, inter matrem et novercam? Omnis species complecti non possumus: atqui singulae propria exigunt, leges autem philosophiae breves sunt et omnia alligant.*